
2 ANOS DE COVID-19 
RELATÓRIO EPIDEMIOLÓGICO 

UNIDADE DE SAÚDE PÚBLICA DA ULS GUARDA 

41153 CASOS CONFIRMADOS* 

429 ÓBITOS*

TOTAL DE CASOS NO DOMICÍLIO 1092 

TOTAL DE CASOS INTERNADOS 17 

CASOS INTERNADOS NA UCI 1 

DADOS DISPONÍVEIS ATÉ 17 | MARÇO | 2022 | 09:00H 

1109 CASOS ATIVOS 

39614 CASOS RECUPERADOS* 

*Total acumulado 
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Curva Epidémica COVID-19 ULS da Guarda 



CONCELHO                                                                                           CASOS CONFIRMADOS*                                                                      CASOS ATIVOS                                                                                                  Nº ÓBITOS                                                                                               

ALMEIDA                                                                                            1724                                                                                66                                                                  25                                                 

CELORICO DA BEIRA                                                                                          1775                                                                                     35                                                                              23                                               

FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO                                                                                  1641                                                                            63                                                                             13                                                 

FORNOS DE ALGODRES                                                                                             1155                                                                            13                                                                              18                                                 

GOUVEIA                                                                                              2741                                                                         47                                                                                       28                                               

GUARDA                                                                                            14313                                                                           457                                                                                        104                                                                                       

MANTEIGAS                                                                                            983                                       8                                17                                                                                             

MÊDA                                                                                              1424                                                                                  43                                                                                    16                                                                                           

PINHEL                                                                                             2287                                                                          55                                                                       32                                                                                             

SABUGAL                                                                                               3132                                                                     97                                                                                         37                                                                                          

SEIA                                                                                               6120                                                                              66                                                                                       64                                                                                       

TRANCOSO                                                                                               2258                                          70                      30                                                                                       

VILA NOVA DE FOZ CÔA                                                                                          1600                                                                                 89                                                                                 22                                            

TOTAL                                                                                             41153                                                                         1109                                                                                    429                                                                                        

*Total acumulado 

DADOS DISPONÍVEIS ATÉ 17 | MARÇO | 2022 | 09:00H 
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DATA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRIMEIRO CASO DE INFEÇÃO SARS-COV-2 NA ÁREA DA ULS GUARDA: 17/03/2020  

DADOS DISPONÍVEIS ATÉ 17 | MARÇO | 2022 | 09:00H 

PERÍODO 17-03-2020 A 31-12-2020 DE 01-01-2021 A 31-12-2021 DESDE 01-01-2022 TOTAL 17-03-2020 A 17-03-2022 

CONCELHO ÓBITOS RECUPERADOS ACUMULADOS ÓBITOS RECUPERADOS ACUMULADOS ÓBITOS RECUPERADOS ACUMULADOS ÓBITOS RECUPERADOS ACUMULADOS 

ALMEIDA 4 104 108 18 535 553 3 994 1063 25 1633 1724 

CELORICO 9 245 254 13 435 448 1 1037 1073 23 1717 1775 

FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO 0 226 226 12 470 482 1 869 933 13 1565 1641 

FORNOS ALGODRES 7 114 121 11 419 430 0 591 604 18 1124 1155 

GOUVEIA 12 222 234 14 899 913 2 1545 1594 28 2666 2741 

GUARDA 49 2070 2119 43 3711 3754 12 7971 8440 104 13752 14313 

MANTEIGAS 5 167 172 8 266 274 4 525 537 17 958 983 

MEDA 10 173 183 6 532 538 0 660 703 16 1365 1424 

PINHEL 17 415 432 13 657 670 2 1128 1185 32 2200 2287 

SABUGAL 18 321 339 17 846 863 2 1831 1930 37 2998 3132 

SEIA 19 693 712 40 1764 1804 5 3533 3604 64 5990 6120 

TRANCOSO 15 291 306 12 632 644 3 1235 1308 30 2158 2258 

VILA NOVA DE FOZ CÔA 11 192 203 9 518 527 2 779 870  22 1489 1600 

TOTAL 176 5233 5409 216 11684 11900 37 22698 23844 429 39615 41153 
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